dikkat edilmediği takdirde kişinin günaha yaklaşacağını, titiz davranılması halinde ise

haramdan daha çok uzaklaşılacağını bize bildirmiştir. İbn Hacer (ö. 852/1449), bu hadisin

özellikle hadis kitaplarının alışveriş kısmında zikredilmesinin ticari işlerde şüpheli

durumların çok olmasından dolayı münasip olduğunu belirtir.37

Rasûlullah (sas), insanların mal varlığının menşei konusunda hassas davranmaları,

bu konuya ehemmiyet göstererek araştırma yapmalarını ve eğer kazanç haram yollardan

imkânlarının bazen geniş olduğunu, bazen geçim sıkıntısı çektiğini, bazen de orta halli bir

hayat yaşadığını anlıyoruz. Ancak şunu söylemek gerekir ki O (sas), bilinçli bir şekilde sâde

bir hayat yaşamayı tercih etmiştir.57 Bu dönemleri anlatan bazı rivayetler de şu şekildedir:

Hz. Âişe (ö. 58/678) şöyle demiştir:

“Muhammed âilesi, Medine’ye hicret edip geldikleri zamandan Peygamber’in rûhu alınıncaya

kadar arka arkaya üç gün buğday ekmeği ile karınları doymadı”. 58 Hz. Ömer’de (ö.23/643) bu konuda

şöyle demektedir: “Ben (bazen) Rasûlullah’ın gün boyu açlıktan kıvranıp, karnını doyuracak basit bir

peygamberleri tasdik eden doğru kimseler ve şehîdlerle beraberdir”77 hadisi ile dürüst bir

şekilde ticaretle uğraşan Müslümanların manevi olarak da büyük kazanç elde edceğini

belirtmiştir. Ticaretin Müslümanların iktisadi faaliyetlerindeki manevi açıdan önemi

konusunda Muhammed Şeybânî (ö. 189/805), kazanç elde edebilmek için çalışmanın her

Müslüman üzerine farz olduğunu, ticaret ve zenaat yoluyla elde edilen kazancın

memurluktan elde edilen kazançtan Allah katında daha değerli olduğunu dile getirmektedir.

70 Muhammed Hamidullah, İslâm Peygamberi I-II, çev. Salih Tuğ (İstanbul: İrfan Yayınları, 1993), 46-58;

Ebu Osman Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 255/869) da, ticaret yoluyla kazanç elde edenlerin

devlet memurlarından daha meziyetli olduğunu savunmuştur.78

Rivayetlerden ticaretin, Hz.Peygamber’in (sas) rahle-i tedrisinden geçen Sahâbe

tarafındanda meslek olarak seçilmiş bir geçim yolu olduğunu anlayabiliyoruz. Örneğin:

Abdurrahman b.

gönderilirdi.”109 Bu konuda eş-Şatibî İslâm hukuku gibi, İslâm iktisadının da üzerinde

ehemmiyetle durduğu sosyal faydayı teşvik etme ve koruma prensibine eserinde yer

vererek, diğer insanların çıkarlarının zedelenmesi durumunda insan hürriyetine izin

verilmemesi gerektiği görüşünü ortaya koymuştur.110 el-Maverdî (ö. 450/1058) insanların

müreffeh bir hayat sürmeleri için devletin ve yöneticilerin bir ihtiyaç olduğunu savunurak,

en iyi yöneticinin dinin kurallarını her alanda tatbik eden yönetici olduğunu söyler.

Maverdi’ye göre devlet iktisadi faaliyetlere girmemelidir. Çünkü bu durum özel sektör

Yasaklanan bütün bu ticari faaliyetler, pazardaki müşteriyi korumak, cayma hakkını

teminat altına almak ve ticarette belirsizliğin önüne geçmek amacıyla yapılan

düzenlemelerdir.126 İmam Nevevi (ö. 676/1277) garar ile ilgili konuların alışveriş kitabında

en ön sırada ele alınmasının bu konunun öneminden kaynaklandığını ve Müslim’in de bu

nedenle buyu’ (alışveriş) bölümünün en başında bu hadislere yer verdiğini dile

getirmektedir. Yine bunun yanında çok geniş bir kapsama sahip olan garar konusunda, bu

Teymiyye (ö. 622/1225) devletin insanların Allah’a ve içtimai hayatta birbirlerine karşı

olan görevlerini rahatça yerine getirebilmeleri için halkının asgari ihtiyaçlarını

karşılamakla sorumlu olduğunu belirtmiştir. Ona göre bu ve benzeri birçok konuda devletin

iktisadi sorumlulukları vardır.